
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  143

del 11/05/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  35     DEL  11/05/2018

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE 
2017-2018. LIQUIDAZIONE SPESA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso:
- che Il Comune di Cursi, a decorrere dall’anno 2001, fa parte dell’Unione dei Comuni 

“Entroterra Idruntino”;
- che  la  Giunta  dell’Unione  “Entroterra  Idruntino”,  con  deliberazione  n.  29  del 

06/12/2017, esecutiva, ha dato atto di indirizzo al responsabile del servizio interessato 
per  il  conferimento  di  un  incarico  a  Ditta  o  Società  per  un  piano  formativo 
anticorruzione 2017 - 2018 per i dipendenti dei Comuni facenti parte (Cursi, Bagnolo 
del Salento, Cannole e Palmariggi);

- che con la stessa deliberazione ha dato mandato, al responsabile del servizio interessato, 
quale compenso massimo da corrispondere a Ditta o Società incaricata l’importo di € 
510,00 onnicomprensiva di IVA e CAP e si demandava ai competenti uffici a reperire le 
risorse finanziaria  per il  corso anticorruzione con il  contributo di  € 127,50 per ogni 
Comune facente parte dell’Unione “Entroterra Idruntino”;

- Che  i  commi  8  e  10  dell’art.  1  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  impongono  al 
Responsabile  Anticorruzione  di  definire  ogni  anno  procedure  appropriate  per  la 
formazione dei dipendenti nelle aree a rischio provvedendo ad individuare il personale 
destinatario;

- Che la formazione riveste una importanza cruciale nell’ambito per la prevenzione della 
corruzione,  diffondendo  valori  etici  e  principio  di  comportamento  eticamente  e 
giuridicamente adeguati;

Rilevato che  la  Corte  dei  Conti  -  sezione  regionale  di  controllo  per  l’Emilia  Romagna,  con 
deliberazione  n.  276/2013,  ha  affermato  che  la  formazione  in  materia  di  anticorruzione,  come 
richiamata  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  stante  l’obbligatorietà  del  suo  svolgimento  e 
l’assenza  di  discrezionalità  circa  l’autorizzazione  della  spesa  relativa,  è  da  considerarsi  “fuori 
dall’ambito applicativo di cui al comma 13 dell’art. 6 della Legge n. 122/2010”;

Vista la propria determinazione n. 294 del 13/12/2017 con la quale si è proceduto ad impegnare la 
somma di  €  127,50 necessaria  per  il  conferimento  dell’incarico  a  Ditta  o  Società  di  un piano 
formativo  anticorruzione 2017-2018 per i  dipendenti  dei Comuni facenti  parte  la  stessa (Cursi, 
Bagnolo del Salento, Cannole e Palmariggi);

Preso atto che il corso di formazione è stato effettuato dalla Ditta Maggioli s.p.a. di Santarcangelo 
di  Romagna  (RN),  incaricata  del  servizio  “piano  formativo  anticorruzione  2017-2018”    con 
determinazione n. 56 del 13/12/2017 Servizio Affari Generali dell’ Unione dei Comuni “Entroterra 
Idruntino”;

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  127,50  in  favore 
dell’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Liquidare, in favore dell’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”, la somma di € 127,50 per 
l’incarico effettuato dalla stessa alla Ditta Maggioli s.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN),  per 
“piano formativo anticorruzione 2017-2018” per i dipendenti  dei Comuni facenti  parte la stessa 

Pag. 2 di 4



(Cursi, Bagnolo del Salento, Cannole e Palmariggi).

Dare atto che la somma di € 127,50 rientra nell’impegno n. 1115/2017 -  capitolo di spesa N. 
30/15 Gestione Residui 2017.

Inviare il presente atto al Settore Economico Finanziario per adempimenti di competenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….
________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  11/05/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO
………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

